Orig. *Archivo público de Milán.*

3. Antonio da Pistoja á Francisco Sforza, Duque de Milán ⁴

Roma, 21 Ag. 1458.

Come credo sarà avisata la S. V. gran pericolo fu che non havemo papa franzoso et io sapevo tal pratica tra Roano ⁵ et Vignone ⁶ che era quasi impossibile ch' el papato non tochasse a uno di loro duy. Laudato Dio che è remaso in Italia. In questo principio ha grande stato presso al papa il cardinal di Bologna ⁷ et Pavia ⁸ serà el secondo perche fu molto favo-

(1) Eneas Silvio Piccolomini.

(2) Fernando de Nápoles.

(3) Cf. vol. III, p. 56 y 66. V. también Nunziante en Arch. stor. Napolet. XVIII, 26.

(4) Cf. vol. III, p. 59, 63, 76 y 281.

(5) Estouteville.

(6) Alain.

(7) F. Calandrini.

(8) Joh. Castiglione.

revole a la sua electione et contrario a Mons. de Roano per il che sono fatti inimici. Ma credo bixognerà per forza ch' el papa habia bona intelligentia con questi dui franzosi, se vorrà havere obbedientia da la lor natione, che è sempre el principale membro di questa corte. Et gia li ditti duy car^{li} franzosi cominciano a fare di strecte pratiche insieme. . . .
Orig. *Biblioteca Ambrosiana de Milán. Cod. Z—219 Sup.*

4. El Papa Pío II á Francisco Sforza, Duque de Milán ¹

Roma, 10 Dic. 1458.

Pius PP. II. Dilecte fili salutem et apostolicam benedict.
Ex litteris, quas tua nobilitas ad nos et suos hic presentes oratores nuperrime scripsit, intelleximus promptitudinem tuam ad omnia peragenda que nobis grata esse intelligis et statui nostro conducere arbitraris. Cognovimus enim quid mandatario comitis Jacobi Piccinini responderis, quid Tome de Bononia ad illum misso exponenda tui parte commiseris, quid denique pro redintegratione nobilium Senensium ad regimen civitatis pollicearis et sentias. Que omnia adeo nobis iocunda sunt et accepta, ut te in diem magis ex toto corde nostro amemus in nostrisque et ecclesie necessitatibus unicum ac verum refugium in tua nobilitate positum arbitremur. Agimus igitur pro his omnibus bonitati et caritati tue debitas gratias teque dignum putamus quem apostolica sedes in suum peculiarem filium habeat et eum benevolentiae officio prosequatur, non dubitantes huiusmodi zelum quem preter ceteros in rebus ecclesie ostendis ad meritum divine retributionis et prosperum tuum [statum] ² cessurum. Quia vero satis adhuc dubitamus quorsum sit evasura in restituenda civitate Assisij comitis antedicti voluntas, et securiori parti semper est consulendum, optaremus vehementer ut gentes illas, quas tua nobilitas misuram se scribit mittere, sine ulla dilatione quantocius maturares, adeo ut, cum nos concedente altissimo intendamus circa festum purificationis beate Virginis Perusij personaliter interesse, ante eam diem, si fieri posset, terras ecclesie essent ingresse, credentes celerem earum adventum ad omnia feliciter dirigenda plurimum posse conferre, quod ut tua generositas faciat, studiose requirimus in singulare pignus tui in nos animi hoc habituri. Cum autem subducta nostrarum gentium ratione videamur equites mille et totidem pedites ad hoc ipsum posse afferre, tibi que vires comitis antedicti et loca in quibus illi est obsistendum notissima esse non dubitemus, pro [tua] ³ sapientia iudicare facile potes quem numerum copiarum mitti sit opus. Nos tamen quantum opinione nostra consequi possumus putaremus duomilia equitum et pedites mille vel saltem quingentos ex provisionariis tuis presenti necessitati sufficere, quod tamen iudicio tuo qui, sapientissime omnia perspicis, totum